Gabinete Proteção Civil

EDITAL Nº 55/2017

Nuno José Gonçalves Mascarenhas, Presidente da Câmara Municipal de Sines, no uso

das suas competências, ao abrigo do nº 1 do art.º 33º, alínea rr) da lei 75/2013 de 12 de

Setembro, torna público o condicionamento de trânsito rodoviário na Zona Histórica

(parte) e Zona Portuária (parte), a partir das 17,00 e até às 24,00 do dia 01 de Julho de

2017, onde decorrerá a Prova BTT Resistência Urbana. Com as seguintes interrupções de

trânsito:

Acesso à Avenida Vasco da Gama através do Largo do Muro da Praia

Estará encerrada ao tráfego rodoviário a partir do entroncamento com o Largo do Muro

da Praia e o entroncamento com a Avenida Vasco da Gama;

Rua Pedro Nunes, Travessa de Santa Catarina, Rua Teófilo Braga, Rua Vasco da
Gama, Travessa Vasco da Gama, Largo dos Penedos da India, Rua Miguel
Bombardam, Rua Nossa Senhora das Salas, Rua do Revelim, Rua da Rampa, Rua
da Barroca, Rua Sacadura Cabral, Largo do Muro da Praia, Rua Júdice Fialho e
Largo dos Pescadores – Estarão encerradas na totalidade ao tráfego rodoviário e

condicionada a circulação pedonal;

Avenida Vasco da Gama – Estará encerrada entre o entroncamento com descida da

Ribeira, e a Rotunda da Marina de Sines;

Rua Nau São Miguel – Condicionada na zona mais a sul e o cruzamento com a Rua

Santa Catarina / Rua Álvaro Velho;

Largo Ramos da Costa – Condicionada entre o Largo João de Deus e a Travessa de

Santa Catarina. O trânsito far-se-á na via mais a norte do referido Largo Ramos da Costa,

mas somente no sentido poente - nascente;

   Gabinete Proteção Civil

Largo do Poeta Bocage – Condicionado entre a porta do Castelo de Sines e o

entroncamento com a Rua Teófilo Braga e ainda entre o Largo do Muro da Praia e a Igreja

Matriz;

Rua Marquês de Pombal – Condicionada a circulação rodoviária entre o entroncamento

da Rua Carvalho Araújo e o cruzamento com a Travessa Mariana Godinho / Rua da

Atalaia;

Rua dos Pescadores – Condicionada a saída para o Largo dos Pescadores;

Avenida 25 de Abril – Condicionada a circulação rodoviária entre o cruzamento com a

Rua Júdice Fialho / Largo dos Pescadores;

Largo Nossa Senhora das Salas – condicionado a zona inferior do mesmo

Sines., 27 de Junho de 2017

O Presidente da Câmara Municipal de Sines

Nuno José Gonçalves Mascarenhas